*El - Masteri* (quadrans canonibus dioptriciis instructus) — *Dzát el - shafatein*  
 (instrumentum duobus labiis instructum) — *El - Binkám El - Rasdi* (clepsydra  
 astronomica) et alia, quae omnia vir doctissimus *Ghiyáth-ed-din Jemshíd* in tractatu  
 persico describit, exceptis iis, quae *Tacki-ed-din* invenerat. Notandum etiam est,  
 magnum instrumentorum astronomicorum numerum esse et praeter nominata adhuc  
 commemorari *Dzát el-mosaddes* (instrumentum sexangulum), de quo *Jemshíd* mentionem  
 facit, *Dzát el-mothalleth* (triangulum), et species astrolabiorum, ut *Támm*, *Musattah*,  
*Tumári*, *Hiláli*, *Zewrecki*, *Acrebi*, *Assi*, *Causi*, *Jenúbi*, *Shemáli*, *Kóbra*, *Mubattah*,  
*Musartac*, *Hoc el-camar*, *Mughni*, *Júmiet*, *Asa Musa*, porro species quadrantium, 5  
 ut *Támm*, *Mojayyeb*, *Mocanterát*, *Afúcki*, *Shekkázi*, *Dáüret el - moaddil*, *Dzát*  
*el-korsi*, *Zercálet*, *Rob' el-zercálet*, *Tabac el-menátic*. — *Ibn-elshátir* in libro  
*El-Nef' El-A'mm* monet, se in explorandis instrumentis astronomicis multum operae  
 posuisse, et quamvis eorum numerus magnus sit, in illis nullum invenisse, quod sub  
 quovis latitudinis gradu ad omnes operationes coelestes sufficiat. Non impediri potest,  
 inquit, quo minus in pluribus operationibus usus horum instrumentorum vitiis obnoxius  
 sit, vel ratione habita difficultatis, ea accurate construendi, ut astrolabia *Mubattahát*,  
 vel ratione habita motus alterius instrumenti super altero et magni interstitii inter 10  
 eorum lineas harumque coartationis, ut in astrolabio, *Shekkáziye*, *Zercálet*, et  
 plurimis aliis instrumentis, vel ratione habita fili et motus nodi in eo et coartationis  
 linearum, ut in quadrantibus, *Mucanterát*, *Mojayyebet*. Deinde plurimae observationes

كلاسطرلاب والشكازية والزرقالة وغالب الآلات أو من جهة الخيط وتحريك المرى وتراحم الخطوط كالارباع والمقنطرات والمجيبية وان بعضها يعسر بها غالب المطالب الفلكية وبعضها لا يفى إلا بالقليل وبعضها مختص بعرض واحد وبعضها بعروض مختصة وبعضها يكون اعمالها ظنّية غير برهانية وبعضها يأتي ببعض الاعمال بطرق مطوّلة خارجة عن الحدّ وبعضها يعسر حملها ويقبح شكلها كالآلة الشاملة فوضع آلة يخرج بها جميع الاعمال في جميع الآفاق بسهولة 5 مقصد ووضوح برهان فسماها الربع التام

١١٢٣ علم آلات الساعات

من الصناديق والصوارب وامثال ذلك ونفعه بين وفيه مجلّدات عظيمة هذا حاصل ما ذكره ابو الخير في فروع الهيئة اقول لا يخفى عليك انه هو علم البنكومات الذي جعله من فروع الهندسة وسياتي في الباء

10

siderum aliis instrumentis admodum difficiles sunt, alia ad paucas tantum observationes sufficiunt, alia sub uno tantum latitudinis gradu usurpari possunt, alia sub nonnullis gradibus peculiaribus, alia operationes permittunt, quae probabiles quidem sunt, neque tamen demonstrari possunt, aliis operationes quaedam non nisi via longa et omnem modum excedente ad finem perducuntur, alia denique difficillime transportantur et deformia sunt, ut instrumentum universale (*El-Alet El-Shúmilel*). Hanc ob causam 5 *Ibn - elshútir* instrumentum invenit, quo omnes operationes in omnibus tractibus ita perficiuntur, ut facile quod volumus assequi et observationes argumentis perspicuis probare possimus, illudque denominavit quadrantem perfectum (*El - Rob' El - Tamm*). —

1123. *Ilm alát el-sáát*. Doctrina horologiorum,

qualia sunt *El-Sanúdic* (arcae) et *El-Dhewárib* et similia alia. Eorum utilitas in aprico est et magna de hac re scripta sunt volumina. Haec est summa eorum, quae *Abu'lkheir* in partibus astronomiae specialibus commemorat. At vero, ut equidem statuo, te non fugit, hanc materiam pertinere ad doctrinam de clepsydris (*Ilm-el-* 10 *binkamát*), cui ille locum inter partes speciales geometriae attribuit. Ceterum vide de illa literam *Bú*.

علم الآلات الظلّية ١١٢٤

وهو علم يتعرّف منه مقادير ظلال المقاييس واحوالها والخطوط التي ترسم في اطرافها واحوال انضال المستوية والمنكوسة ومنفعته معرفة ساعات النهار بهذه الآلات كاليسائط والشمات والمئات من الرخامات وفيه كتاب مبرهن لابراهيم بن سنان الخراساني ذكره ابو الخير في فروع الحية

علم الآلات العجيبة الموسيقارية ١١٢٥

وهو علم يتعرّف منه كيفية وضعها وتركيبها كالعود والتمزامير والقانون سيما الارغنون وقد ابداع واضعها فيها اصنوع العجيبة والامور الغريبة قال ابو الخير ولقد شاعده واستمعت به مرات عديدة ولم تزد المشاهدة والنظرة الا دهشة وحيرة ثم قال وانما تعرضت مع 10 كونيا محترمة في شريعتنا لكوننا من فروع العلوم الرياضية اقول وسيأتي بيان حكمة الحرمة

1124. *Ilm el-alát el-tzillíyet. Doctrina instrumentorum sciathæricorum.*

Haec est ea doctrina, quae quantitates umbrarum gnomonum, horum rationes et lineas, quae in eorum lateribus ducuntur, rationesque umbrarum rectorum et inversarum docet. Utilitas doctrinae spectatur in cognitione horarum diei, quam his instrumentis, ad quae v. c. *Besáit* (horizontalia), *Caímút* (perpendicularia) et *Máilút* (obliqua) pertinent, consequimur. Hanc doctrinam, quam *Abu'lkheir* inter doctrinas astronomiae speciales commemorat, *Ibrahim Ben Sinán Harráni* in libro singulari tractavit rem 5 claris argumentis demonstrante.

1125. *Ilm el-alát el-ajíbet el-musicariyet. Doctrina instrumentorum mirabilium musicorum.*

Haec est ea doctrina, qua ratio illa instrumenta construendi et componendi cognoscitur, qualia sunt cithara, fistulae, sambuca, praecipue vero organon. Certe, qui illa primus construxit, in illis artificia mirabilia et res extraordinarias reclusit. Vidi equidem, dicit *Abu'lkheir*, et audivi organon saepius, adpectu tamen et contemplatione stupor et perturbatio animi tantummodo augetur. Deinde monet, se instrumenta illa, quamvis lege illicita declarentur, eam solam ob causam tetigisse, quoniam partem specialem constituent doctrinarum mathematicarum. — Causae 10 interdictionis (haec sunt verba *Haji Khalfae*) expositio accuratior infra sequetur sub